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Anotace

HABROVÁ, Karina. Problematika svéprávnosti a opatrovnictví osob s mentálním

postižením. Hradec Králové: Filozofická fakulta, Univerzita Hradec Králové, 2020,

97 s. Diplomová práce. Vedoucí práce: JUDr. et Mgr. Filip Rigel, Ph.D.

Cílem diplomové práce je zjistit pohledy a postoje veřejných opatrovníků

k problematice svéprávnosti a opatrovnictví osob s mentálním postižením. V rámci

výzkumu jsou osloveni pracovníci obecních (městských) úřadů, kteří jsou pověřeni

k výkonu funkce veřejného opatrovníka.

Teoretická část je věnována definici, etiologii, klasifikaci a charakteristice osoby

s mentálním postižením. Dále se zaměřuje na právní ukotvení ochrany práv osob

s mentálním postižením, jak v České republice, tak na mezinárodní úrovni. V další

části se zaměřuji na problematiku svéprávnosti, možnosti využití podpůrných opatření

a institutu omezení svéprávnosti. Poslední část je věnována opatrovnictví, kde jsou

popsány typy opatrovníků, práva a povinnosti opatrovníka a opatrovance. Závěr je

věnován problematice veřejného opatrovnictví.

Empirická část navazuje na teoretickou část, kdy jsou zkoumány pohledy a postoje

veřejných opatrovníků k problematice svéprávnosti a opatrovnictví osob s mentálním

postižením. Výzkumné šetření je zaměřeno na vnímání svéprávnosti a opatrovnictví

osob s mentálním postižením z pohledu veřejných opatrovníků, ale i na samotný

výkon veřejného opatrovnictví. Výzkum využívá kvalitativní výzkumné metody

s technikou polostrukturovaného rozhovoru.

Klíčová slova: osoba s mentálním postižením, svéprávnost, omezení svéprávnosti,

opatrovnictví, veřejný opatrovník.
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possibilities of usage of supporting arrangements and the institute of limitation of legal
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Úvod

V odborné literatuře se můžeme dozvědět, že až 3 % z celé populace tvoří osoby

a mentálním postižením, kdy „mentální postižení představuje snížení rozumových

schopností od narození či časného dětství“ (Ptáček, Bartůněk a kolektiv, 2011, s. 270).

Vzhledem k faktu, že se jedná o poměrně velkou část naší populace, tak se domnívám,

že je důležité se zabývat ochranou jejich práv a s tím související problematikou

svéprávnosti a opatrovnictví. Především u těch jedinců, kterým opatrovníka

nevykonává rodinný příslušník či osoba blízká, ale je jejich opatrovníkem obec, tedy

veřejný opatrovník.

Téma mé diplomové práce zní „Problematika svéprávnosti a opatrovnictví osob

s mentálním postižením“ a vybrala jsem si ho především z toho důvodu, že je mi tato

problematika velmi blízká a dalo by se říct, že s ní denně přicházím do styku, jak

v osobním, tak profesním životě. Vzhledem k tomu, že mám mladšího sourozence,

který trpí lehkou mentální retardací, tak jsem se osobami s mentálním postižením

zabývala již ve své bakalářské práci, která se zabývala současným pohledem

společnosti na mentálně postižené. Především na to, jak je tato cílová skupina vnímána

na obecné úrovni, ale také jaké práva by tyto osoby dle společnosti měly či neměly

mít. Na základě výsledků výzkumné části bakalářské práce, ale i řešení dilematu v naší

rodině, zda podat či nepodat návrh na omezení svéprávnosti mého bratra k soudu, mě

vedlo k tomu, abych se touto cílovou skupinou zabývala i nadále. Dalším podnětem

byl i fakt, že jsem začátkem tohoto roku nastoupila do nového zaměstnání, a to na

odbor sociální služeb Městského úřadu Ústí nad Orlicí, kde mou blízkou kolegyní je

pracovnice, která je pověřena k výkonu funkce veřejného opatrovnictví. Jelikož mě

její náplň práce od začátku zajímá a poté, co se moje vedoucí dozvěděla, že na touto

problematikou budu zabývat v diplomové práci, tak mi navrhla, že potom, co snad

úspěšně ukončím magisterské studium, tak budu přihlášena na zkoušky odborné

způsobilosti pro výkon veřejného opatrovnictví a následně tuto funkci vykonávat.

Hlavním cílem mé diplomové práce bude zjistit pohledy a postoje veřejných

opatrovníků k problematice svéprávnosti a opatrovnictví osob s mentálním

postižením. Tento hlavní cíl se bude skládat ze tří dílčích cílů. Prvním dílčím cílem

bude snaha zjistit, jak je vnímána ochrana práv a svéprávnost osob s mentálním
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postižením. Druhý dílčí cíl se bude zaměřovat na to, jak je vnímáno opatrovnictví osob

s mentálním postižením, a třetím dílčím cílem se budu snažit zjistit pohled veřejných

opatrovníků na výkon veřejného opatrovnictví.

V úvodu teoretické části se budu věnovat definici, etiologii a klasifikací osob

s mentálním postižením. Stručně charakterizují osoby s mentálním postižením podle

stupně mentální retardace. Následně se zaměřím na právní ukotvení ochrany práv osob

s mentálním postižením, jak v České republice, tak i na mezinárodní úrovni. Druhá

kapitola bude věnována problematice svéprávnosti, na kterou budou navazovat

podpůrná opatření, která budou též popsána. Závěr kapitoly se bude věnovat omezení

svéprávnosti. Závěrečná teoretická část, třetí kapitola, se zaměří na problematiku

opatrovnictví, kde seznámím s typy opatrovníků. V návaznosti na to uvedu práva

a povinnosti opatrovníka, práva opatrovance. Širší a poslední část teorie bude

věnována veřejnému opatrovnictví.

V empirické části diplomové práce se budu zabývat pohledy a postoji veřejných

opatrovníků k problematice svéprávnosti a opatrovnictví osob s mentálním

postižením. Jako výzkumnou strategii jsem si zvolila strategii kvalitativní, formou

polostrukturovaných rozhovorů. Rozhovory budu vést s pracovníky, kteří vykonávají

funkci veřejného opatrovníka na obecních (městských) úřadech v Pardubickém kraji.

Především se zaměřím na vnímání svéprávnosti osob s mentálním postižením, ochranu

jejich práv, ale i vnímání institutu omezení svéprávnosti, dále také na opatrovnictví

samotné a neopomenu zájem zaměřit na pohled veřejných opatrovníků na výkon této

funkce.

Jak samotná diplomová práce, tak výsledky z empirické části mohou být použity za

účelem vzdělávání, jako učební materiál, podklad pro další studenty, kteří mají o toto

téma zájem nebo pro samotné pracovníky, kteří vykonávají funkci veřejného

opatrovníka. Troufám si říct, že by práce mohla být užitečná i pro zákonodárce.
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TEORETICKÁ ČÁST

1 Osoby s mentálním postižením

Jak už z názvu práce vyplývá, tak cílovou skupinou, kterou se v diplomové práci budu

zabývat a pokusím se ji přiblížit, jsou osoby s mentálním postižením. První kapitola

teoretické části bude obsahovat definice mentálního postižení / retardace, rozmanitou

etiologii tohoto handicapu, klasifikaci a charakteristiku jednotlivých stupňů. Závěr

kapitoly bude věnován právnímu ukotvení ochrany práv této cílové skupiny.

1. 1 Definice

Procházka, Šmahaj, Kolařík a Lečbych (2014) uvádějí, že stav podobný mentálnímu

postižení se snažili lidé pojmenovat již kolem roku 1500 před Kristem (v Thébách),

kdy egyptské papyrové svitky zachycují popis postižení těla, ale i mysli, jenž se

vztahují k různým úrazům hlavy a mozku. Není se tedy čemu divit, že se v dnešní době

můžeme setkat s několika definicemi mentálního postižení, které se od sebe liší

vzhledem k vývoji a zájmu o tuto problematiku.

Příkladem je Americká asociace mentální retardace (dále jen „AAMR“), která

aktualizovala svou definici mentální retardace desetkrát od roku 1908. Každá

z aktualizací či revizí definice byla založena na čtyřech fenoménech, jejichž relativní

důležitost a vliv se měnil koncem 20. století a začátkem 21. století. Mezi zmiňované

fenomény patří zvýšené pochopení příčiny stavu, zlepšení odborné praxe vůči

jedincům s tímto stavem, měnící se společenské přístupy o postižení a v poslední době

více asertivní klient a přetvoření trendů, které zdůrazňují rovnost, obsažení,

zplnomocnění a objektivní pocit pohody. (Schalock, 2007)

Pokud bychom pátrali v odborné literatuře, tak původním užívaným termínem tohoto

handicapu, kterým trpí osoby s mentálním postižením, bylo slovní spojení mentální

retardace (mental retardation). „Pojem mentální retardace vychází z latinských slov


[…]


právních předpisech? Případně ze strany státu?

Střední oporu, máme teda nový občanský zákoník od roku 2014, který vlastně ... to

opatrovnictví trošku vysvětluje a řeší, ale je to lepší než ten starý občanský zákoník. Přes to

mě, ale nezodpoví na všechno, často hledám na internetu určité metodiky, příručky .. přihlašuji

se na školení, dotazuji se soudu, dost často. Když fakt nevím, tak dotazy soudu...Kolikrát nevím,

tak volám soudu. Občanský zákoník v kostce tak všechno má, ale není to tak do detailu.
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4. Uvítal/a byste možnost ukotvení problematiky veřejného opatrovnictví v

samostatném zákoně? Co by to přineslo?

Určitě, já bych to uvítala. Už se o tom hovoří se o tom dlouho a nic... Představovala bych si

buď přímo zákon, nebo zákon a k tomu nějakou metodiku, nějakou vyhlášku... Hlavně aby to

bylo dopodrobna rozepsáno od A až do Z, protože v tom novém občanském zákoníku je to

strašně stručné a rozházené.. Něco máte v jiném paragrafu, pak o tři sta paragrafů něco

dalšího.. je to strašně nepřehledný. Ten zákon by mohl být jako kuchařka pro všechny.. takhle

takhle.. polopaticky pro každý případ.

5. Postrádáte něco při výkonu veřejného opatrovnictví? Případně co?

Přesně tak, metodiku, samostatný zákon, který by blíže přibližovat problematiku, lepší výklad

některých pasáží.

Postrádáte třeba i nějakou jinou podporu, třeba ze strany úřadu? Aby Vás bylo více, kdo by

vykonával veřejného opatrovníka?

Asi taky, uvažuje se o tom, ale zatím jsem jediná, kdo má ty zkoušky. s přibývajícím počtem

opatrovanců se o tom začíná přemýšlet.

6. Setkáváte se s nějakými problémy při výkonu veřejného opatrovnictví?

Samozřejmě, asi jako všichni, opatrovaný nechce spolupracovat, chce jiného nebo žádného

opatrovníka.

Když by Vás nechtěl jako opatrovníka, tak se bude odvolávat, ale tím, že tady tu funkci nikdo

jiný nevykonává, tak to zase padne na Vás a je to taková patová situace, že ano?

Přesně tak, nebo problém, že rodina nechce být opatrovníkem, ale neustále zasahuje do

výkonu. To se mi hodně stává. Rodina dá ruce od opatrovnictví ruce pryč, když zemřel rodinný

opatrovník, spadlo to na nás, na mě, ale neustále mi do toho kecá. Sestra toho mého

opatrovance, která žije v Praze mi neustále říká, že byste tohle měla dělat takhle a tohle zase

takhle. Ze začátku jsem jí musela trochu usměrnit a vím, že se to nestává jenom mě, ale i

ostatním kolegyním.

Můžu se zeptat, proč to rodina odmítne dělat?
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Protože třeba nemají dobré vztahy, ale mluví mi do toho, protože chce, aby to fungovalo, jako

když opatrovníkem byl tatínek. Tatínek v 86 letech náhle zemřel a všichni se diví, že umřel v

86 let.. já si neberu servítky, asi nějaký infarkt, nikdo neřešil, co bude. Maminka má

Alzheimera.

A zeptám se ještě, mají ti Vaši opatrovanci rodinu, která to opatrovnictví odmítla? Nebo jak

to bejvá?

Většina z nich má rodinu, někteří odmítli a někteří členové rodiny by nebyli schopní vzhledem

k jejich zdravotnímu stavu,věku nebo intelektu. Jenom snad jedna paní nemá nikoho, vůbec

nikoho, všichni někoho mají, nějakého příbuzného.. Ono je to lehký, prostě se zbaví...proč

bychom si přidělávali starosti, oni odmítnout můžou, město nemůže odmítnout.

7. Vnímáte, že je nějaký přínos ve Vaší práci? (pro společnost, opatrovance) Pokud

ano, tak v čem nejvíc?

Naučila jsem trpělivému naslouchání, fakt trpělivosti. Někdy to fakt jinak nejde, to určitě...

Byla jsem netrpělivý člověk a vlastně s nima to nejde.

Takže Vás to osobně nějak posunulo dál?

V tomhle tom určitě... a někdy mám pocit, že práce je užitečná, že dělám něco užitečného. Což

v sociální práci cítím strašně málokdy..někdy mi přijde, že je to všechno zbytečný, což cejtím

dost často.. Málo kdy výsledek, dobrý pocit se dostaví, že to dopadne dobře, ale v tomhle

případě to tak někdy cejtím.

Pak třeba, že jsem absolvovala zajímavé semináře, metodická setkání, to mě taky někam

posouvá.

Neustále vzdělávání, to i člověka někam posouvá, že neustále musíte něco hledat, že není ta

stagnace. Takoví jakoby sebevzdělávání, seberozvoj.. určitě v tomhle případě, bez toho to

nejde. Hodně často narazíte na něco, s čím jste se nesetkala..někdy takový detektiv.

8. Vnímáte jako překážku/problém kumulaci funkcí při výkonu veřejného

opatrovnictví?

Já to jako problém nevidím. Já osobně jsem ráda, že jak dělám sociální práci, tak i to veřejné

opatrovnictví a nevidím tu kumulaci jako problém. Na rozdíl od našich nadřízených.. třeba

naše metodička, ta to vidí jako problém. Bylo by lepší, abyste dělala jen to veřejné

opatrovnictví.. Když opatrovanec potřebuje řešit bydlení, tak ho neposílám za kolegyní, ale
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vyřeším si to sama.. zjednodušuje to práci. Využívám hodně metody sociální práce, hodně jo..

Hodně vycházím se sociální práce, proto si myslím, že by to měli hlavně dělat sociální

pracovníci nebo právníci, kteří by to ale asi nedělali.