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 Posudek oponenta diplomové práce

Ústav sociální práce Filozofické fakulty Univerzity Hradec Králové

Autor(ka) závěrečné práce: Bc. Karina Habrová

Název závěrečné práce: Problematika svéprávnosti a opatrovnictví osob s mentálním postižením

Hodnocení formulace hlavního cíle práce: B

A B C D E F

Odůvodnění:

Formulace hlavního cíle je deklarovaná autorkou poněkud široce. Cíl je autorkou stanoven ke zjištění,

pohledu a postojů…není nejvhodnější, jednat by se mělo, zejména o zjištění subjektivních názorů

dotazovaných.

Hodnocení struktury práce: B

A B C D E F

Odůvodnění:

Struktura práce je standartní, bez závažných připomínek.

Hodnocení teoretické části práce: C

A B C D E F

Odůvodnění:

Teoretická část je poněkud nesourodá a kuse vedena, zejména v oblasti práce s odbornou literaturou a

citacemi. Taktéž odborná terminologie. Na škodu práce je, že autorka nepoužila ani jednu kompletní

definici mentálního postižení a nezmínila se o mentálním postižení s přidruženým duševním

onemocněním. Později v praktické části na tento problém naráží a zmiňuje.

Hodnocení metodické části práce: B

A B C D E F

Odůvodnění:

Ve výzkumném šetření byla využita kvalitativní výzkumná strategie, formou polostrukturovaného

rozhovoru.
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Hodnocení zpracování výsledků výzkumu: C

A B C D E F

Odůvodnění:

Hodnocení a zpracování výsledků výzkumu, by zasloužilo větší přehlednost a propracovanost, velmi

často je okomentováno autorkou… dle mého názoru, domnívám se, mohlo být atd.… což snižuje

kvalitu a zejména objektivnost výsledků výzkumu.

. Což na str. 65. připouští i sama autorka: „. Z mého pohledu by dalším možný rizikem mohla být moje

malá zkušenost s realizací podobného výzkumu, což by se mohlo odrazit v tom, že podcením výběr

mých 66 informantů, odbočím od tématu nebo časovou náročnost zvoleného výzkumu. …

Hodnocení naplnění cílů a zpracování závěrů práce: B

A B C D E F

Odůvodnění:

Cíl práce lze hodnotit jako naplnění, intepretace výsledků je poněkud svérázná z hlediska jazykové a

stylistické úrovně.

Hlavní cíl „Zjistit, jaký pohled si postoj mají veřejní opatrovníci k problematice svéprávnosti a

opatrovnictví osob s mentálním postižením?“

autorka: ! dle mého názoru bych jej mohla zhodnotit tak, že se mi ho podařilo naplnit a z výzkumu

vyplynulo, že osoby s mentálním postižením by neměly mít stejná práva a povinnosti jako zdraví lidé, a

právě proto často patří mezi opatrované veřejných opatrovníků.

Hodnocení formální stránky práce: C

A B C D E F

Odůvodnění:

často vynechané písmena v textu, čárky tečky.

Hodnocení přínosu práce pro praxi sociální práce či sociální politiky: B

A B C D E F

Odůvodnění:

Zvolené téma: Problematika svéprávnosti a opatrovnictví osob s mentálním postižením současné, a

velmi aktuální, ne je v oblasti sociální práce či politiky. Předložená práce ověřila již zjištěná fakta

v oblasti opatrovnictví osob s mentálním postižením.
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Další připomínky:

Jazyková úroveň práce, práce s odborným textem, zpracování zejména teoretických poznatků v dané

oblasti osob s mentálním postižením, negace osob s mentálními a duševním onemocněním. Na úrovni

diplomové práce by autorka měla pracovat s komparací, využívat zahraniční literaturu a zdroje,

komparace s jiným typem výzkumu.

Otázky k obhajobě:

Jaká je role opatrovnické rady a v jakém případě se využívá.

Celkové zhodnocení práce: B - C

A B C D E F

Odůvodnění:

Předložená práce splňuje požadavky a nároky kladené na diplomovou práci

V Hradci Králové dne 8. 5. 2020

oponent práce

PhDr. Lenka Neubauerová PhD.